BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Số:                 /QĐ-BGTVT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng 8 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH
Về việc phân công Thứ trưởng phụ trách công việc thuộc phạm vi trách nhiệm

của Thứ trưởng Nguyễn Duy Lâm trong thời gian đi học

BỘ TRƯỞNG BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Căn cứ Nghị định số 56/2022/NĐ-CP ngày 24/8/2022 của Chính phủ quy định
chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Giao thông vận tải;

Căn cứ Quy chế làm việc của Bộ Giao thông vận tải ban hành kèm theo Quyết
định số 751/QĐ-BGTVT ngày 23/4/2020 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải;

Căn cứ Quyết định số 1781/QĐ-BGTVT ngày 31/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Giao
thông vận tải về việc phân công nhiệm vụ Lãnh đạo Bộ;

Căn cứ Thông báo số 504-TB/BTCTW ngày 05/8/2024 của Ban Tổ chức Trung
ương triệu tập cán bộ quy hoạch Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương khóa XIV tham
gia Lớp bồi dưỡng, cập nhật kiến thức, kỹ năng;

Căn cứ Quyết định số 1007/QĐ-BGTVT ngày 14/8/2024 của Bộ trưởng Bộ Giao
thông vận tải về việc cử cán bộ quy hoạch Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương Đảng
khóa XIV tham gia Lớp bồi dưỡng, cập nhật kiến thức, kỹ năng;

Xét đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phân công Thứ trưởng phụ trách công việc thuộc phạm vi trách nhiệm
của Thứ trưởng Nguyễn Duy Lâm trong thời gian đi học lớp bồi dưỡng, cập nhật kiến
thức, kỹ năng đối với cán bộ quy hoạch Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương khóa
XIV, tại Quyết định số 1781/QĐ-BGTVT ngày 31/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Giao
thông vận tải về việc phân công nhiệm vụ Lãnh đạo Bộ, như sau:

1. Thứ trưởng Nguyễn Danh Huy phụ trách một số công việc tại điểm a, điểm b,
điểm c khoản 3 Điều 3, gồm:

a) Trực tiếp chỉ đạo các lĩnh vực công tác:
- Quản lý nhà nước chung về GTVT đường bộ.
- Chỉ đạo thực hiện các dự án thuộc lĩnh vực đường bộ trên phạm vi cả nước và

các dự án đầu tư khác do Bộ trưởng phân công.

2

- Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.
b) Chủ trì chỉ đạo tổng hợp chung các công tác:
- Chỉ đạo chung về công tác quản lý chất lượng công trình xây dựng.
- Giao thông tiếp cận.
- Tài chính - kế toán; kiểm toán; dự toán và quyết toán thu, chi ngân sách nhà nước.
- Là đầu mối trong quan hệ, hợp tác với Lào.
c) Giúp Bộ trưởng công tác: Quản lý về đấu thầu; giám sát, đánh giá đầu tư.
2. Thứ trưởng Lê Anh Tuấn phụ trách một số công việc tại điểm a, điểm b và toàn

bộ công việc tại điểm d khoản 3 Điều 3, gồm:
a) Chủ trì chỉ đạo tổng hợp chung các công tác:
- Cơ chế, chính sách chung về các dự án PPP; chỉ đạo xây dựng cơ chế đột phá

huy động nguồn vốn và triển khai thực hiện các dự án xây dựng kết cấu hạ tầng giao
thông.

- Cơ chế, chính sách chung về giao thông địa phương, giao thông nông thôn -
miền núi.

- Theo dõi, tổng hợp và đánh giá chung về Dự án xây dựng công trình đường bộ
trên tuyến cao tốc Bắc – Nam phía Đông giai đoạn 2017-2020, giai đoạn 2021- 2025,
giai đoạn 2021-2026 và dự án đường Hồ Chí Minh.

- Theo dõi và chỉ đạo chung việc triển khai thực hiện quy hoạch đường ven biển;
- Phụ trách chung xây dựng các định mức trong xây dựng cơ bản.
- Phụ trách, theo dõi GTVT các tỉnh khu vực đồng bằng sông Hồng1 , thành phố

Hà Nội và các tỉnh Trung du, miền núi phía Bắc2.
b) Giúp Bộ trưởng theo dõi và chỉ đạo hoạt động của các cơ quan, đơn vị: Vụ Tài

chính, Vụ Kết cấu hạ tầng giao thông, Văn phòng Ủy ban An toàn giao thông Quốc
gia, Cục Đường bộ Việt Nam, Cục Đường cao tốc Việt Nam, Cục Quản lý đầu tư xây
dựng; Ban Quản lý dự án Đường Hồ Chí Minh, Ban Quản lý dự án 6; Ban Quản lý dự
án 7, Ban Quản lý dự án Mỹ Thuận.

3. Thứ trưởng Nguyễn Xuân Sang phụ trách một phần công việc tại điểm b, toàn
bộ công việc tại điểm c (trừ nội dung quản lý về đấu thầu; giám sát, đánh giá đầu tư)
và điểm đ khoản 3 Điều 3, gồm:

a) Giúp Bộ trưởng các công tác:
- An toàn giao thông và xử lý ùn tắc giao thông toàn ngành.

1 Gồm các tỉnh, thành phố: Vĩnh Phúc, Bắc Ninh, Hà Nam, Hưng Yên, Hải Dương, Hải Phòng, Thái Bình, Nam Định,
Ninh Bình.
2 Gồm các tỉnh: Hà Giang, Cao Bằng, Lào Cai, Bắc Kạn, Lạng Sơn, Tuyên Quang, Yên Bái, Thái Nguyên, Phú Thọ,
Bắc Giang, Lai Châu, Điện Biên, Sơn La, Hòa Bình, Quảng Ninh.

3

- Công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật và đề án; phổ biến, giáo dục
pháp luật; giám định tư pháp.

- Công tác giải quyết chất vấn của đại biểu Quốc hội và kiến nghị của cử tri.
b) Chủ trì chỉ đạo tổng hợp chung công tác: Công tác phòng, chống thiên tai và

tìm kiếm, cứu nạn.
c) Theo dõi, quản lý nhà nước đối với Hội An toàn giao thông Việt Nam, Quỹ

Nam Phương, Hiệp hội các Nhà đầu tư công trình giao thông Đường bộ Việt Nam,
Hiệp hội Vận tải ô tô Việt Nam.

4. Ngoài việc phân công nhiệm vụ tại khoản 1, khoản 2, khoản 3 Điều này, căn cứ
tình hình thực tế các nhiệm vụ trong giai đoạn hiện nay của Bộ Giao thông vận tải, Bộ
trưởng quyết định phân công các nhiệm vụ cho Thứ trưởng khác phụ trách cho phù hợp.

Điều 2. Hiệu lực và trách nhiệm thi hành
1. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày 26/8/2024 đến ngày 09/10/2024.
2. Vụ Kế hoạch - Đầu tư chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham

mưu Bộ trưởng ban hành Quyết định phân công Thứ trưởng quản lý, theo dõi dự án đang
do Thứ trưởng Nguyễn Duy Lâm phụ trách cho phù hợp.

3. Các đồng chí Thứ trưởng, Chánh Văn phòng Bộ, Chánh Thanh tra Bộ, các Vụ
trưởng, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ và Giám đốc các Sở Giao thông vận
tải chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Ban Bí thư TW Đảng;
- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng Chính phủ;
- Ban Tổ chức TW;
- Ủy ban Kiểm tra TW;
- Văn phòng TW;
- Văn phòng Chủ tịch nước;
- Văn phòng Quốc hội;
- Văn phòng Chính phủ;
- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ; cơ quan thuộc CP;
- Đảng bộ Khối các cơ quan TW;
- Đảng bộ Khối doanh nghiệp TW;
- UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;
- Các Thứ trưởng;
- Văn phòng BCSĐ Bộ GTVT;
- Công đoàn GTVT Việt Nam;
- Đảng ủy Bộ; Công đoàn CQ Bộ;
- Đoàn TNCSHCM Bộ;
- Các Tổng công ty, Công ty trực thuộc Bộ;
- Các hội, hiệp hội ngành GTVT;
- Cổng Thông tin điện tử Bộ GTVT;
- Lưu: VT, TCCB(V).

BỘ TRƯỞNG

Nguyễn Văn Thắng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-23T16:28:31+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	Vũ Thành Trung<trungvt@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-24T17:55:31+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	Nguyễn Văn Thắng<nguyenvanthang@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-25T07:21:30+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	Vũ Thị Lanh<lanhvt@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-25T07:22:19+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	Vũ Thị Lanh<lanhvt@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-25T07:43:28+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI<bogiaothongvantai@mt.gov> đã ký lên văn bản này!